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PM 2008: RIII (Dnr 312-2613/2006) 

 

 

Namnge plats efter frihetsrörelsen Solidaritet 
Skrivelse av Barry Andersson och Elisabeth Brandt Ygeman (båda s) 

 

 

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 

Skrivelsen av Barry Andersson och Elisabeth Brandt Ygeman (båda s) avslås. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Kristina Alvendal anför följande. 

 

Ärendet 

 

Barry Andersson och Elisabeth Brandt Ygeman (båda s) har i en skrivelse till kom-

munstyrelsen av den 14 juni 2006 föreslagit att plats, gata eller torg namnsätts efter 

frihetsrörelsen Solidaritet. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsbyggnadsnämnden och stadsledningskontoret. Stads-

ledningskontoret anser i likhet med stadsbyggnadsnämnden att namnsättning efter 

organisationer skulle få svåröverblickbara konsekvenser varför skrivelsens förslag 

avstyrks. 

 

Mina synpunkter 

 

Den massiva folkliga resningen mot kommunismen i Östeuropa är en av vår tids 

viktigaste händelser. Tack vare den frihetskamp som fördes vid exempelvis den 

sjungande revolutionen i Estland, måndagsdemonstrationerna i DDR och Solidaritets 

bildande i Polen skapades grunden för dagens demokratiska Centraleuropa. Inte 

minst göt Lech Wałęsas personliga kamp mot den orättfärdiga regimen mod i miljon-

tals östeuropéer och de bevisade att kampen inte alltid skulle komma att slås ned med 

tung sovjetisk vapenmakt. Trots att det regerande polska Arbetarpartiet 1981 förbjöd 

Solidaritet, fängslade dess medlemmar och införde undantagstillstånd i sin rädsla för 

människors fria vilja, fortsatte kampen oförtrutet. Polen kom så småningom att bli 

det första land där det kommunistiska systemet vältes över ända. När de första fria 

val hölls 1989 resulterade det i en jordskredsseger för Solidaritet, något som kom att 

tjäna som inspiration för människor i andra östeuropeiska länder. På Norrmalmstorg 

finns ett monument med namnet Frihetens källa, som just har till syfte att påminna 

om den svenska solidaritetsrörelsen med de baltiska ländernas självständighets- och 

demokratirörelser. Monumentet finns på Norrmalmstorg för att det var där som Mån-

dagsrörelsen hade sina manifestationer under slutet av 1980- och början av 1990-

talet. 

Solidaritets kamp är berömvärd och dess betydelse för miljontals människors frihet 

från kommunism kan inte överskattas, men icke desto mindre är dess koppling till 

Stockholm inte tydlig. Att namnge en plats efter denna organisation skulle också 

kunna skapa krav på att andra organisationer också får ge namn till gator, torg eller 

platser. Då rester av Solidaritet ännu existerar på lokalnivå i form av ”Solidaritets 
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valallians” vore det även ett uppseendeväckande frångående av stadens policy att det 

är avlidna personer som skall åminnas.  

Oavsett hur viktiga en organisations insatser för frihet och demokrati kan vara vill 

jag förtydliga att namnsättning framgent endast bör komma ifråga till minne av en-

skilda personer.  

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 

Skrivelsen av Barry Andersson och Elisabeth Brandt Ygeman (båda s) avslås. 

 

 

Stockholm den 24 oktober 2008 

 

KRISTINA ALVENDAL 

 

 

Bilaga 

Skrivelse 

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarråden Roger Mogert  (s), Yvonne Ruwaida (mp) och 

Ann-Margarethe Livh (v) enligt följande. 
 

Vi föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att  

1. Återremittera ärendet. 

2. Därutöver anföra följande. 

 
Vi kan sympatisera med argumentet att det bör finnas principer för namngivningen av allmän 

plats och att det är komplicerat att förhålla sig till organisationer som fortfarande existerar. 

Likväl anser vi att skrivelsen bemöts njuggt och inte tas på det allvar som den förtjänar. 

Det finns tre gånger så många polacker i Stockholm som människor med baltiskt ursprung. 

Händelserna i Polen utgjorde ett slags startskott för utvecklingen i öststaterna under 80- talet. 

Givetvis är det den historiska betydelsen av händelserna, inte organisationen, som ska upp-

märksammas. (Det är sannolikt ingen som anser att monumentet Frihetens källa på Norm-

malmstorg är något annat än ett uppmärksammande av den händelseutveckling som ledde till 

de självständiga baltiska staterna. Ingen skulle väl associera det till den moderata Europapar-

lamentsgruppen, bara för att Gunnar Hökmark var en av de ansvariga politikerna.) 

Vi anser därför att staden bör kunna uppmärksamma dessa viktiga historiska händelser. 

Inte minst som Polen är en av de större Östersjönationerna och det finns en rad samarbeten 

och band mellan vår region och Polen. Ett uppmärksammande skulle kunna vara lämpligt till 

år 2009, då vi också kan fira 20 år sedan murens fall. 

 



 

 

ÄRENDET 

 

Barry Andersson och Elisabeth Brandt Ygeman (båda s) har i skrivelse den 14 juni 

2006 föreslagit att plats, gata eller torg namnsätts efter frihetsrörelsen Solidaritet. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret samt till stadsbyggnadsnämnden. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 29 november 2006 har i hu-

vudsak följande lydelse. 

 
Stadsledningskontoret är väl medvetet om den betydelsefulla roll som frihetsrörelsen Solida-

ritet spelade i samband med diktaturens fall i Polen och övergången till demokrati med Lech 

Walesa som folkvald ledare. Vid remissbehandlingen har stadsbyggnadsnämnden anfört att 

en namnsättning efter en befintlig organisation skulle strida mot principerna för namnsätt-

ning inom staden som utgår ifrån att det är personer som skall åminnas. Det anförs också att 

det redan i nuläget är problematiskt att tillgodose olika önskemål om namnsättning efter 

hedervärda personer. Skrivelsens förslag har därför avstyrkts av stadsbyggnadsnämnden. 

Stadsledningskontoret inser, i likhet med stadsbyggnadsnämnden, att de prejudicerande 

effekterna skulle bli svåröverskådliga av namnsättning efter organisationer. Stadslednings-

kontoret får således förorda att namnsättning framgent endast bör ifrågakomma till minne av 

enskilda personer. Vad gäller det framlagda förslaget ser dessutom stadsledningskontoret det 

som tekniskt komplicerat att namnsätta allmän plats med utgångspunkt från begreppet soli-

daritet som står för något som uttrycker medkänsla och sympati på ett allmänt plan.  

Skrivelsens förslag bör därför avslås. 

 

 

Stadsbyggnadsnämnden 

 

Stadsbyggnadsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 22 november 2006 att 

som svar på remissen överlämna och åberopa stadsbyggnadskontorets utlåtande. 

 

Stadsbyggnadskontorets tjänsteutlåtande daterat den 9 oktober 2006 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 
Namnberedningen diskuterade vid sitt sammanträde den 26 september 2006 en skrivelse från 

Barry Andersson (s) och Elisabeth Brandt Ygeman – ställd till kommunstyrelsen och remit-

terad till namnberedningen – om att namnge en plats, en gata eller ett torg i Stockholm efter 

den polska frihetsrörelsen Solidaritet. Beredningen konstaterar att ett sådant namn, givet 

efter en levande organisation, skulle strida mot principerna för namnsättning i Stockholm 

och riskera att bli ett prejudicerande fall med svåröverblickbara konsekvenser. Det är namn-

beredningens uppgift att föreslå lämpliga namn där namn behövs, och det är också namnbe-

redningens uppgift att finna lämpliga lokaler för tilltänkta namn. Redan nu är det svårt att 

hantera de återkommande önskemålen och kraven att namnge platser i Stockholm efter he-

dervärda personer. En ny modell att också sätta hedrande namn efter rörelser/organisationer 

skulle förstärka dessa svårigheter ytterligare. 

Mot bakgrund av ovanstående beslöt namnberedningen att avstyrka namnsättning av plats, 

gata eller torg efter frihetsrörelsen Solidaritet. 
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Bilaga 

 

 

 
 


